

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Ban Pháp chế HĐND huyện

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015; Quy chế hoạt động của HĐND và chương trình công tác hàng năm.

Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024, cụ thể như sau:

I - KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

1. Việc duy trì Quy chế làm việc:

Với tinh thần chủ động, trách nhiệm, cố gắng của các thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện, sự điều hòa, phối hợp chặt chẽ giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện, năm 2023 Ban Pháp chế HĐND huyện đã tích cực triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ, phân đấu hoàn thành tốt các công việc được giao; Ban đã chủ động phân công nhiệm vụ cho từng thành viên, xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban; việc cụ thể hóa và thực hiện đúng quy định, giúp cho việc điều hòa hoạt động của Thường trực HĐND huyện nói chung và hoàn thành nhiệm vụ của Ban nói riêng.

2. Về công tác thẩm tra và tham gia chuẩn bị kỳ họp:

Trên cơ sở phân công chuẩn bị các kỳ họp (*Kỳ họp thường lệ thứ 12, 13; Kỳ họp Chuyên đề thứ 10, 11*) của HĐND huyện Khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; Ban Pháp chế đã chủ trì và phối hợp với các Ban HĐND huyện, các cơ quan hữu quan thẩm tra các báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục THA Dân sự huyện; báo cáo của UBND huyện liên quan đến các lĩnh vực Ban Pháp chế phụ trách.

Báo cáo thẩm tra của Ban đã đảm bảo tính khách quan, thể hiện rõ quan điểm, những vấn đề nhất trí, chưa nhất trí, chưa rõ yêu cầu các cơ quan giải trình, nhằm giúp đại biểu HĐND huyện có thêm căn cứ để thảo luận và quyết định tại kỳ họp.

3. Về hoạt động giám sát:

Thực hiện đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra; chủ động nghiên cứu báo cáo, có những ý kiến nhận định chính xác; luôn tích cực cập nhật, tìm hiểu các quy định của pháp luật cũng như nắm bắt thông tin và tình hình thực tế tại địa phương để phục vụ cho công tác của Ban. Trong hoạt động, Ban đã bám sát các quy định

của pháp luật, bảo đảm tính khách quan, sát thực tế, đề cao tinh thần trách nhiệm trong việc giám sát trên địa bàn.

Trong năm 2023, thực hiện Nghị quyết số 142/NQ-HĐND ngày 01/7/2022 của HĐND huyện về chương trình hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2023, Ban Pháp chế HĐND huyện đã chủ trì phối hợp với các Ban của HĐND huyện, Ủy ban MTTQ huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành giám sát 02 cuộc, đạt tỷ lệ 100%:

Cuộc 1: Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý các đối tượng thi hành án treo, cải tạo không giam giữ và chấp hành xong án phạt tù tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện (Trong đó: Giám sát tại Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Công an huyện và UBND các xã, thị trấn). Kết quả giám sát đã có Báo cáo số 425/BC-BPC ngày 06/7/2023 – Kèm theo.

Cuộc 2: Giám sát hoạt động và công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận sau thanh tra của Thanh tra huyện (Trong đó: Giám sát trực tiếp tại Thanh tra huyện). Kết quả giám sát đã có Báo cáo số 525/BC-BPC ngày 30/11/2023 – Kèm theo.

Qua giám sát đã phát hiện được một số tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc của các đơn vị chịu sự giám sát. Kết thúc giám sát, Ban báo cáo kết quả với Thường trực HĐND huyện và thông báo kết quả đến cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát về việc chấp hành chính sách pháp luật, nêu rõ những việc đã làm được và chưa làm được; chỉ rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; đưa ra các kiến nghị giúp các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; kiến nghị của Ban đã được các cơ quan, đơn vị tiếp thu thực hiện.

Ngoài chương trình giám sát của Ban, các Ủy viên Ban Pháp chế còn tham dự các buổi giám sát của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện và các Ban HĐND.

4. Về các hoạt động khác:

Ngoài việc thực hiện chức năng nhiệm vụ theo luật định, Ban Pháp chế đã tích cực tham gia vào các hoạt động khác như sau:

- Tham dự các cuộc họp, Hội nghị do Thường trực HĐND huyện, UBND huyện tổ chức.

- Tham gia giám sát cùng Ban Thường trực UB MTTQ Việt Nam huyện về hoạt động tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân trên địa bàn huyện...

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND huyện phân công.

5. Một số tồn tại và hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Ban Pháp chế còn một số tồn tại và hạn chế sau:

- Một số cuộc thăm tra, giám sát thành viên Ban pháp chế HĐND huyện tham gia chưa đầy đủ.

- Việc đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các kiến nghị sau giám sát chưa được triển khai kịp thời.

- Phương thức hoạt động của Ban tuy đã được cải tiến nhưng còn chưa phong phú; việc thu thập thông tin phục vụ cho hoạt động giám sát, thẩm tra chủ yếu từ báo cáo của cơ quan chịu sự giám sát, thẩm tra nên phần nào ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động của Ban.

II - PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Chủ động thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ban theo quy định và các nhiệm vụ theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

2. Thường xuyên phối hợp với Thường trực HĐND huyện và các Ban của HĐND huyện, các cơ quan hữu quan thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

3. Tổ chức thực hiện các cuộc giám sát theo Nghị quyết của HĐND huyện về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024; tiến hành giám sát có trọng tâm, trọng điểm, hướng về cơ sở; chọn những nơi có những vấn đề bức xúc mà cử tri quan tâm để giám sát; chú trọng đôn đốc các cơ quan thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

Về Khảo sát: Trong quá trình hoạt động thực tế, sẽ tiến hành khảo sát một số vấn đề cử tri quan tâm, bức xúc; việc thực hiện các kiến nghị, đề xuất qua công tác giám sát trong thời gian qua hoặc các nội dung khác khi được Thường trực HĐND huyện giao.

4. Nâng cao chất lượng thẩm tra đối với các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết trình HĐND huyện. Phân công các thành viên tham gia nghiên cứu báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết ngay từ khâu chuẩn bị, góp phần nâng cao chất lượng các văn bản trình kỳ họp.

5. Tăng cường trao đổi kinh nghiệm về hoạt động với Ban Pháp chế HĐND tỉnh và Ban Pháp chế HĐND các xã, thị trấn.

6. Duy trì chế độ họp Ban theo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Ban Pháp chế HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện uỷ;
- UB MTTQ VN huyện;
- Thường trực HĐND-UBND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện Khóa X;
- VKSND, TAND, Chi cục THADS huyện;
- Công an huyện, Ban CHQS huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT, BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN



Trịnh Công Văn